

# MYSLER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVII

Czwartek, 16 stycznia 1936 r.

Nr. 15

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec  
Piekuskiego 4. Telefony: Red. 64, Adm. 75.

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. niez-  
czona ryczałtem.Prenumerata miesię-  
czna z odnośnikiem do  
domu i przesyłką po-  
cztową 2.50

## EXPOSE MINISTRA BECKA W KOMISJI SPRAW ZAGRANICZNYCH

WARSZAWA, 15.1. (Tel.wł.). Dziś o godzinie 12-jej komisja spraw zagranicznych Sejmu zebrała się dla wysłuchania ministra Becka, który, biorąc asumpt z przedłożenia naszym Izbowi szeregu wniosków ratyfikacyjnych, zwrócił się do przewodniczącego komisji spraw zagranicznych z propozycją wygłoszenia expose o kształcie polskiej polityki zagranicznej.

Na obrady komisji przybyło wielu członków parlamentu, posłów i senatorów. Świadczy to o dużym zainteresowaniu, jakie wzbudziło expose kierownika naszej polityki zagranicznej.

Pan minister Beck rozpoczął swoje przemówienie od rozważań na temat konfliktu polsko-abisyńskiego.

Sprawa ta jest bardzo charakterystyczna dla dzisiejszego życia międzynarodowego. Jeśli idzie o Polskę, to w Afryce nie mamy żadnych interesów, a z Włochami utrzymujemy dobre stosunki. Na terenie genueńskim czołowe stanowisko w konflikcie zajmuje Wielka Brytania, z którą stosunki Polski kształtują się jaknajlepiej. Te warunki nakładają na Polskę obowiązek obiektywnego stosunku do zagadnienia konfliktu afrykańskiego.

Polska wzięła udział w sankcjach. Jest to naturalny wynik linii jej polityki. Stosunek państw do konfliktu afrykańskiego opiera się albo na fakcie posiadania interesów w Afryce, lub też polega na negatywnym stosunku do ustroju faszystowskiego, względnie wynika z obowiązków względem Ligi Narodów. Dla Polski pierwsze dwa względy odpadają. Pozostaje zatem Liga. I nie wdaję się w sprawę wartości względnie przyszłości Ligi, trzeba stwierdzić, że pakt Ligi obowiązuje nas w tym samym stopniu co innych i nie można przykładać ręki do osłabienia go.

Międzynarodowe życie polityczne cechuje płynność. Wartość precedensową jest wątpliwa, jak na to wskazują przykłady. Płynność — to cecha naszych czasów. Wytęcza polskiej polityki w atmosferze tej płynności stworzył marszałek Piłsudski.

Polityka polska w ostatnich latach pracowała nad ułożeniem stosunków sąsiedzkich. Pakty między Sowietami, a państwami zachodnimi zawarte zostały w znacznej mierze przy czynnym udziale Polski. Pakt z Niemcami spotkał się z przychylną opinią całego świata, jako poważny krok na drodze do utrwalenia pokoju. Sojusz z Francją i Rumunją trwa niezmiennie.

Doniósł jest w polityce międzynarodowej zagadnienie organizacji regjo-  
nalnych, gdy uniwersalizm Ligi Narodów zawiodł, a właściwie nigdy nie doszedł do skutku. Na rejon organizacji regionalnej dla Polski niema recepty. Kto pragnie współpracy może i musi się z nami porozumieć.

### Wznowienie „Wesołej fali” W NAJBLIŻSZĄ NIEDZIELĘ.

Ukazało się wyjaśnienie „Polskiego Radja” według którego pominięcie w programie w ubiegłą niedzielę „Wesołej lwowskiej fali” wywołane było względami programowymi i technicznymi. Jak wiadomo wzamian „Wesołej fali” radjo nadawało „Cyrułika Watszawskiego”. Według wyjaśnienia „Polskiego Radja” w najbliższą niedzielę audycja „Wesołej lwowskiej fali” będzie wznowiona.

Polityka Polski jest prosta i żaden względ uboczny nie może mieć na nią wpływu. Polska jest gotowa do wspólpracy z innymi państwami, musi jednak znać motywy i cele kierujące tymi, którzy są skłonni do tej współpracy. Układów politycznych podpisała Polska niewiele, ale podpisała

dlatego, aby je dotrzymać.

Dowodem zrozumienia znaczenia Polski w polityce międzynarodowej jest jej reelekcja do Rady Ligi Narodów, która odbyła się bez żadnych targów uprzednich, przyczem podkreślić trzeba poparcie ze strony państw skandynawskich.

### Pesymizm Laval'a... Trzeba zaczynać od początku

PARYŻ, 15.1. (Tel.wł.). Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów premier Laval omówił obszernie sytuację międzynarodową. Laval miał odcisnąć uwagę zasługującą głośno państw bezpośrednio zainteresowanych, tj. Włoch i Niemiec.

Prasa włoska ustosunkowuje się do zapowiedzianej wizyty nader życzliwie, dając tem do zrozumienia, że kanclerz Austrii działa w porozumieniu z Musso-

nów. Cały problem musi wrócić w stan nie surowym na stół Ligi Narodów.

Sądzi się tu, że Londyn i Paryż uważają zgodnie wszystkie dawniejsze projekty pokojowe za przedawnione. Dotyczy to nawet projektów, na które Abisynja w lecie ub. r. wyraziła zgodę, nie ulega bowiem wątpliwości, że dziś odmówiłaby tej zgody. Tak więc trzeba będzie podjąć wysiłki pokojowe na nowych podstawach.

## Gorączkowa akcja Habsburgów za restauracją monarchji w Austrii

WIEDEN, 15.1. (Tel. wł.). Na łamach prasy zagranicznej duży sensacja stanowi zapowiedziana wizyta kanclerza Schuschnigga w Pradze. Na szczególną uwagę zasługują glosy państw bezpośrednio zainteresowanych, tj. Włoch i Niemiec.

Prasa włoska ustosunkowuje się do zapowiedzianej wizyty nader życzliwie, dając tem do zrozumienia, że kanclerz Austrii działa w porozumieniu z Musso-

linim. Ewentualne zbliżenie Austrii z Czechosłowacją idzie rzekomo po linii protokołów rzymskich i stanowi poważny krok na drodze utrwalenia i zabezpieczenia niepodległości Austrii. Poza to prasa włoska wyraża między wierszami przekonanie, że zbliżenie się Austrii z Małą Ententą utrzyma równocześnie wpływ włoski w basenie nadnauajskim.

Odmienne na zapowiedzianą wizytę reaguje Berlin. Prasa niemiecka nie tai

W zakończeniu swego przemówienia minister Beck zajął się sprawą stosunków ze sąsiadami.

Między Polską, a Litwą istnieje stan nigdzie niespotykany. Proces o zabójstwo ś. p. ministra Pierackiego ujawnił specjalną rolę b. ministra spraw zagranicznych Litwy Zaumusa. Sprawę tę trzeba dokładnie zbadać, bo wiem jeśli działalność, jaką prowadził b. minister Zaumus jest dalej kontynuowana, to należałoby taką politykę Litwy uznać za element niebezpieczny dla pokoju.

Jeśli idzie o Czechosłowację, to żadne dyplomatyzowanie nie pomoże. Każdy objaw dobrej woli ze strony władz czeskich będzie oceniony i przy czyni się do odprężenia stosunków. W sprawie tej pan minister przeprowadził korespondencję z Praga. Zniesienie stanu wyjątkowego na Śląsku Czeskim uważa p. minister za taki objaw. Los Polaków w Czechosłowacji jest miarą naszej polityki w stosunku do tego państwa.

## Przegrupowanie armij abisyńskich po krwawych walkach o Makalle

PARYŻ, 15.1. (Tel. wł.). Wiadomości otrzymane zarówno z Asmary jak i z Addis Abeby stwierdzają, że poza lokalnymi walkami na froncie północnym nie doszło do żadnych poważniejszych starć. Ulewę, trwającą od szeregu dni, utrudniają niezwykle komunikacje wysuniętych oddziałów włoskich z tyłami.

Po stratach, poniesionych w czasie ozolowych ataków na pozycje włoskie, armie abisyńskie przeprowadzają przegrupowanie. Źródła niemieckie podają z Addis Abeby wiadomość, że w najbliższych dniach Abisyńczycy podejmą gwałtowną ofensywę w Tembien, w celu przedarcia się przez przełęcz Abato na tyły Makalle. W ofensywie tej ma wziąć udział oprócz znajdujących się tam armii rasa Imru, również armia rasa Seyemana, która do tej pory atakowała Makalle od czole.

NEGUS JEDZIE NA FRONT

ADDIS ABEBA, 15.1. (Tel. wł.) Cesarz nadesłał z Dessi do głowy kościoła kop-

tyjskiego następujące pismo:

„Wysyłam wszystkich żołnierzy mojej gwardji na front. Prawdopodobnie nazajutrz po święcie Timket (tj. po Trzech Królach starego stylu 20 stycznia) sam udam się na front. Proszę o wnoszenie modłów za moich żołnierzy”.

Liet ten uważają za dowód, iż większe operacje abisyńskie na froncie północnym już są w toku.

### W OCZEKIWANIU ATAKU LOTNICZEGO

LONDYN, 15.1. Z Addis Abeby donoszą: W pobliżu stacji Mieso na linii kolejowej Dżibutti — Addis Abeba zauważono wczoraj samolot włoski. Pilot nie rzucił bomb, tem niemniej pojawienie się samolotu włoskiego w pobliżu Addis Abeby wywołało wielkie wrażenie w stolicy. Ogólnie oczekują, że Włosi dokonają raidu lotniczego na Addis Abebę.

## Otwarcie podstudja rozgłośni Katowickiej w Sosnowcu

Zgodnie z zapowiedzią, wczoraj wieczorem odbyło się uroczyste otwarcie podstudja rozgłośni katowickiej w Sosnowcu.

W uroczystości tej wzięli udział: wojewoda kielecki dr. Dziadosz, przedstawiciel duchowieństwa z ks. kanonikiem Janowskiem, dyrektor radjo-

stacji katowickiej p. St. Ligoń, przedstawiciele miejscowych władz ze starostą Boxą, poseł dr. Zb. Madeyski, przedstawiciele sier gospodarczych oraz komitetu propagandy radja w Zagłębiu. Pierwsza audycja sosnowiecka trwała 45 minut.

swego zdenerwowania i oświadczył, że wizyta kanclerza Schuschnigga w Pradze ma charakter wybitnie antyniemiecki. Opierając się na rzekomo źródłowych informacjach, dzienniki berlińskie twierdzą, że głównym tematem rozmów kanclerza Schuschnigga z czeskim premierem Hodzą na być sprawa namieszania się Czechosłowacji w wewnętrzne sprawy Austrii t. zn. w sprawie restauracji Habsburgów.

„Völkische Beobachter” łączy w jeden wspólny cykl zabiegów dyplomatycznych wizytę króla Karola rumuńskiego w Belgradzie z wizytą kanclerza Austrii w Pradze, nadając obu charakter ofensywny, zmierzający do pozyskania obu tych państw Małej Ententy dla idei restauracji monarchji w Austrii. W jednym i w drugim wypadku głównym argumentem jest twierdzenie, że tylko restauracja monarchji może trwale zabezpieczyć Austrię przed niebezpieczeństwem Anschlusu.

„Der Angriff” wskazuje, że rolę pośrednika między Wiedniem a stołami państw Małej Ententy objął arcyksiążę Antoni Habsburg, małż. Heany, siostrzy króla rumuńskiego. Na dowód tego „Angriff” wskazuje na jego obecność w Biadrodzie w czasie konferencji króla Karola z regentem Jugosławji księciem Pawłem i premierem Stojadinowiczem.

BERLIN, 15.1. (Tel. wł.) Polityczne czynności niemieckie nie ukrywają niezadowolnienia z zapowiedzianej wizyty kanclerza Austrii dr. Schuschnigga w Pradze. Wszystkie dzienniki podkreślają zgodnia, że wizyta posiada ostrze, skierowane przeciwko Berlinowi.

Korespondent urzędowego organu „Völkischer Beobachter”, powołując się na informacje z miarodajnego źródła, podaje w następujących punktach dezzyderaty dr. Schuschnigga, które zamierza przedstawić w Pradze: 1) niemieckie interesy do spraw wewnętrznych Austrii, a zatem wolna ręka dla Habsburgów w Austrii; 2) uznanie status quo; 3) pakt wzajemnej pomocy przeciw Berlinowi; 4) pełne równoprawienie kwestji żywej; 5) ścisła współpraca gospodarcza.

Korespondent wyraża również jako dezzyderaty Pragi: 1) bezwzględna wierność polityce Ligi Narodów; 2) odrzucenie rewizjonizmu; 3) pakt wzajemnej pomocy przeciw Berlinowi.

FABRYKA CUKRÓW I CZEKOLADY

JAN ZIOŁKOWSKI W WARSZAWIE

POLECA: pierwszorzędnej jakości swoje wyroby: karmelki, czekoladki, marmeladki, bombonierki i lomy.

Amerykańskie barbarzyństwo na tle sprawy Hauptmanna

Zdawałoby się, że ponura sprawa Hauptmanna, domniemanego sprawcy porwania i morderstwa dziecka pułk. Lindbergha, zbliża się wreszcie ku końcowi...

chwile złudzeń, niepewności, grozy śmierci. W ciągu tych siedmiu, straszliwych lat, wyznaczano i odraczano egzekucję kilkanaście razy!

Bledną wobec niego okrucieństwa bolszewickie i tortury średniowieczne. Mniejszym nawet barbarzyństwem wydaje się popularny za Oceanem „lynch“...

Prace dekretowe ZAKOŃCZONE.

WARSZAWA, 15.1. (Tel.wł.). — Z dniem dzisiejszym upłynął termin pełnomocnictw P. Prezydenta R. P. do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy...

Współpraca Sokolstwa Z WŁADZAMI WOJSKOWEMI.

Z Warszawy donoszą: Generalny inspektor sił zbrojnych gen. Rydz-Śmigły przyjął we wtorek nowoobranego prezesa Związku Sokolstwa Polskiego...

Zatarg węglowy w Anglii NA DRODZE DO LIKWIDACJI.

Przewodniczący federacji górników Jones, przemawiając w tych dniach, złożył ważne oświadczenie, przyczyniając się w dalszym ciągu do odprężenia położenia w sprawie zatargu w przemyśle węglowym.

Ten okres niepewności, okres życia pod ciągłą grozą śmierci w celi skazańców, trwa w wypadku Hauptmanna, jak na stosunki amerykańskie, jeszcze stosunkowo krótko.

Akcja za powiększeniem FUNDUSZÓW NA SZKOLNICTWO

Z Warszawy donoszą: Pod przewodnictwem b. ministra sen Miklaszewskiego odbyło się we wtorek posiedzenie parlamentarnej grupy oświatowej z udziałem min. oświaty prof. Świętosławskiego i naczw. budżetowego p. Nowaka.

Wkrótce: „Sen nocy letniej” SZEKSPIRA 294 KTO WYGRAŁ? We wtorek w trzecim ciągu padły następujące, większe wygrane: Stała wygrana dzienna 30.000 zł. — Nr. 21426.

Zawsze i wszędzie pamiętaj, że szczęście sprzyja kolekturze KAFTALA 101 ze milion padł już dwa razy u KAFTALA Katowice, św. Jana 16. Losy IV klasy są jeszcze do nabycia.

18 osób poniosło śmierć wskutek katastrofy lotniczej

NOWY JORK, 15.1. (Tel.wł.). Stany Zjednoczone poruszone zostały wiadomością o strasznej katastrofie lotniczej, w której zginęło 18 osób.

Szczątki samolotu zostały rozrzucone w promieniu 100 metrów, a ciała ofiar tak były zniekształcone, że trudno ustalić ich tożsamość.

CHARLES BARRY

Tajemnica Willi Mroków

Przekład Janiny Zawisza - Krasuckiej 47. — Otóż, Jimmy — zaczęła dziewczyna z wahaniami — sprawa się tak przedstawia... Czy tobie nigdy nie przyszło, że w tę sprawę była zamieszana jakaś kobieta?

— Tak — przyznała Kitty. — Twierdził zawsze, że zepsuły cię pieniądze. Uważał, że młody człowiek powinien rozpocząć życie tak, jak on je rozpoczął — nie mając ani grosza.

nie możemy! — Niech i tak będzie! — zgodził się z rezygnacją Duncan. — Ale jaki z tego pożytek? — Pragnęłam wiedzieć, co się stało, a teraz już wiem — brzmiała trochę nielogiczna odpowiedź.

# NOWE DEKRETY RZĄDU

## KONWERSJA POŻYCZEK. — DEKRETY PODATKOWE

Wczoraj donosiliśmy krótko o uchwaleniu przez Radę ministrów dekretu o konwencji państwowych pożyczek wewnętrznych. Szczegóły tego doniesienia poprzedzają się następująco:

Konwersja objęte będą pożyczki następujące: 5 proc. państwowa renta ziemiska, serja I-sza, 4 proc. premjowa pożyczka inwestycyjna, 3 proc. premjowa pożyczka budowlana, serja I-sza, 5 1/2 proc. pożyczka budowlana, serja II-ga 5 proc. państwowa renta wieczysta, serja I-sza 6 proc. pożyczka inwestycyjna.

Nowy papier, który posiadacze wyżej wymienionych pożyczek otrzymają po przedłożeniu tych pożyczek do zamiany nosić będzie nazwę pożyczki konsolidacyjnej.

Ministerstwo skarbu posunęło to komente w sposób następujący:

Myślą przewodnią tego dekretu jest skonsolidowanie rynku wewnętrznych pożyczek państwowych i urealnienie programu ich umorzenia. Zagadnienie to nie mogło być pominięte wśród ostatnich prac rządu, zmierzających do wzmocnienia podstaw finansowych skarbu państwa.

Państwowe pożyczki wewnętrzne, jak wiadomo, emitowane były w różnych okresach i warunkach. Kryzys gospodarczy już oddawna wysunął potrzebę konsolidacji pożyczek, podobnie, jak zostało to dokonane w zakresie wielu zobowiązań prywatno i publiczno-prawnych. Ponadto niezharmonizowanie z sobą planów umorzenia poszczególnych pożyczek państwowych w najbliższym czasie musiałoby z konieczności wywołać większy nacisk na zwiększanie wydatków skarbu państwa, związanych nie tylko z oprocentowaniem, ale i z wykupem tych pożyczek.

Jasną zaś jest rzeczą, że w wytworzonych warunkach gospodarczych zwiększe nie obciążenia społeczeństwa na cele tych wydatków ani obecnie, ani w najbliższej przyszłości nie może być pozwolone.

Biorąc powyższe motywy pod uwagę przeprowadzenie konwersji wewnętrznych pożyczek państwowych stało się rzeczą konieczną.

Jeśli chodzi o sprawę wykupu pożyczki konsolidacyjnej to plan umorzeniowy obciążony na 45 lat będzie ustalony w ten sposób, że obligacje wylosowane do umorzenia w ciągu pierwszych 10-tu lat będą wykupywane z nadpłatą 20 proc., a więc po kursie 120 za 100, zaś wylosowane w latach następnym z nadpłatą 15 proc. ponad ich wartość imienną.

Pożyczka konsolidacyjna emitowana będzie w złotych w złocie. Będzie ona papierem na okaziciela i dopuszczona zostanie do obrotów na giełdzie.

Kupony od obligacji tej pożyczki wolne są od podatku.

Nowe obligacje pożyczki w kwocie nieprzekraczającej 5.000 zł. w złocie wartości imiennej zwolnione są od wszelkiego zajęcia, nie wyłączając zajęcia z tytułu należności publiczno-prawnych.

Obligacje pożyczki konsolidacyjnej będą przyjmowane według ich wartości imiennej na podatek od spadków i darowizn do kwoty 25.000 zł. od każdego płatnika tego podatku.

Obligacje pożyczki konsolidacyjnej będą posiadały wszelkie prawa papierów wartościowych.

Oprocentowanie pożyczki ustalone zostało na 4 proc. od sta w stosunku rocznym i płatne będzie półrocznie z dołu. Pierwszy kupon obejmuje odsetki od dnia wejścia w życie dekretu i będzie wypłacony w dniu 15 lipca br.

Konwersja tych pożyczek ma papier o

podanych wyżej walorach, będzie przez prowadzona najdalej w ciągu okresu rocznego, ztem, że obligacje objęte konwersją, przyjmowane będą do wymiany według ich wartości nominalnej i po kursie 100 za 100.

Pożyczki objęte konwersją z dniem ogłoszenia dekretu, a więc z dniami 15 b. m. nie będą umarzone według dotychczasowych planów i nie będą już przynosić ich posiadaczom odsetek ani wygranych, (premjii, z wyjątkiem odsetek przypadających za kupon bieżący, którego bieg rozpoczął się przed 15 stycznia br.

Jeżeli obligacje tych pożyczek nie będą przedłożone do konwersji w przepisany termin, zostaną przez państwo wykupione według ich wartości imiennej w ciągu lat 50 drogą losowania, według planu umorzenia, który ustalony zostanie po zamknięciu konwersji dla każdej z tych pożyczek, rozporządzeniem ministra skarbu. Od tych nieprzedłożonych do konwersji obligacji procent nie będzie płacony.

Z pod konwersji na powyższych zasadach wyłączone została 4 proc. premjowa pożyczka dolarowa z serji III, gdyż rząd uznał, że pożyczka ta jako papier premjowy wypuszczona w drobnych odciwkach i znajdująca się w rękach szerokiej sfery społeczeństwa winna być utrzymana.

Nie została również objęta konwersją Pożyczka Narodowa z 1935 r. Niemniej jednak jest ona dopuszczona do dobrowolnej konwersji i będzie mogła być wymienione na nowe obligacje pożyczki konsolidacyjnej, jednakże tylko w granicach kwoty imiennej konwersji tej ostatniej, która ustalona została na 600 milionów złotych.

Rząd bowiem, jak stwierdza ministerstwo skarbu, liczy się z tem, że posiadacze Pożyczki Narodowej z uwagi na doniosłe cele konwersji przedłuża samorzutnie swe obligacje do konwersji na pożyczkę konsolidacyjną.

Tembardziej można się tego spodziewać ponieważ, jak stwierdza ministerstwo skarbu, pożyczka konsolidacyjna daje duże korzyści w porównaniu z Pożyczką Narodową, jak np. nadpłaty przy umorzeniu, do którego przystąpi się zaraz po zamknięciu konwersji, oraz możliwość wolnego obrotu obligacjami maskulek zamianu papieru imiennego na okaziciela.

Wreszcie konwersja nie została objęta zeszłoroczna 3-procentowa premjowa pożyczka inwestycyjna, która jest papierem świeżo wypuszczonym w czasie obecnej koniunktury i której okres umorzeniowy w momencie misji został już dostosowany do obecnych warunków państwowego kredytu długoterminowego.

Rygorami konwersji nie została objęta 5-proc. pożyczka konwersyjna z r. 1924, która pozostanie na rynku, jako odrębny papier przy utrzymaniu dotychczasowej wysokości oprocentowania 5 proc. od sta rocznie. W dążeniu jednak do zbliżenia terminu umorzeniowego tej pożyczki do okresu umorzeniowego nowej pożyczki konsolidacyjnej przedłożono umorzenie pożyczki konwersyjnej z 1924 r. o lat 20, t. j. do roku 1945.

Konwersja ta nosi nieco inny charakter od podobnych operacji zagranicą. Nasza konwersja zabezpiecza posiadaczom pożyczek państwowych całkowitą nie naruszoną sumę kapitału, stosunkowo nie wiele obniżając odsetki, dając wzajemnie papier o nowych walorach i wypisując go w przywileje dotychczasowych pożyczek, rozszerzone o nadpłatę, przy umorzeniu i przywileje spłaty pożyczka konsolidacyjna podatkowo spadkowego.

mysłowego od obrotu i wprowadzenie jednolitej stawki obejmującej oprócz opłaty stempelowej i daniny majątkowej następujący dodatek: a) 15 proc. dodatek t. zw. nadzwyczajny, b) 10-proc. dodatek t. zw. interwencyjny, c) dodatek komunalny w wysokości 25 proc. podatku państwowego.

Skumulowane w ten sposób stawki wynoszą według dekretu 12 proc. dla przedsiębiorstw handlu towarowego, skupu zawodowego i samotnych dostaw przy prowadzeniu ksiąg.

17 proc. dla tychże przedsiębiorstw przy braku ksiąg.

15 proc. dla drobnych przedsiębiorstw przemysłowych i rzemieślniczych (kategoria VI, VII, VIII świadectw przemysłowych).

19 proc. dla większych przedsiębiorstw przemysłowych przy prowadzeniu ksiąg.

25 proc. dla przedsiębiorstw ekspedycyjnych, przewozowych i komunikacyjnych.

6. proc. dla przedsiębiorstw komercyjnych, pośrednictwa handlowego oraz pośredników handlowych.

8. proc. dla pozostałych obrotów.

Wszystkie wymienione stawki zostają od r. 1939 obniżone o 0,1 proc.

Z porównania dotychczasowych stawek wynika, że największą ulgę uzyskają drobne przedsiębiorstwa przemysłowe i rzemieślnicze. Będą one opłacać podatek w wysokości 15 proc., podczas gdy obecnie i to bez daniny majątkowej i bez opłaty stempelowej obciążenia podatkowe wynosi 14 proc.

Dalej będą korzystały z ulgi wszystkie przedsiębiorstwa, podlegające obecnej 3-procentowej stawce, które powinny opłacać 3,155 proc., bądź te, które podlegają dodatkowi interwencyjnemu 3,550 procentową stawkę.

Wprowadzenie zasady utrzymującej ogólne obciążenia na prawie niezmiennym poziomie dają władzom skarbowym uproszczenie w pracy rachunkowej i wymiarowej, płatników odciążają zaś od szeregów dokuczliwych obowiązków.

Dekret o przedsiębiorstwach zbierania i udzielania informacji o stosunkach gospodarczych, przewiduje, iż przedsiębiorstwa takie wolno prowadzić dopiero po uzyskaniu koncesyj, których udziela według swobodnego uznania minister przemysłu i handlu. Koncesyj nie można udzielić osobie fizycznej, nieposiadającej obywatelstwa polskiego lub osobie prawnej, mającej siedzibę zagranicą. Koncesje takie nie mogą być również odstępowane i wygasają z chwilą śmierci osoby fizycznej lub likwidacji osoby prawnej.

Minister przemysłu i handlu odbiera koncesję, jeżeli koncesjonariusz skazany jest prawomocnym wyrokiem za występki przeciwko bezpieczeństwu państwa, albo za występki, popełnione w chęci zysku lub za zbrodnie.

Kto trudni się będzie zawodowo zbieraniem i udzielaniem informacji o stosunkach gospodarczych, nie posiadając ku temu wymaganym uprawnień, podlega karze więzienia do lat 2.

## CO ZAWIERA NOWELA DO USTAWY O PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI?

Jak już donosiliśmy, Rada ministrów uchwaliła projekt dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o podatku od nieruchomości. Projekt ten przynosi kilka zasadniczych zmian w przepisach o tym podatku.

Projekt tego dekretu przeprowadza przedewszystkiem zniesienie równoczesnego podatku od placów budowlanych, a więc usuwa dwukrotnie opodatkowanie tego samego obiektu.

Drugim znamiennym posunięciem dekretu jest włączenie do stawki podatkowej wszystkich dodatków państwowych pobieranych obecnie do podatku od nieruchomości oraz nadzwyczajnej daniny majątkowej w tej grupie.

Stawki podatku od nieruchomości według projektu wynoszą: 8 proc. dla nieruchomości o podstawie wymiaru nieprzekraczającym 1.000 zł. rocznie, oraz 12 proc. dla pozostałych nieruchomości. Ustalenie stawki na 8 proc. dla nieruchomości o podstawie wymiaru do 1.000 zł. rocznie, jest korzystniejsze dla płatników, którzy opłacali dotąd podatek w wysokości 7 proc. oraz 15 proc. dodatku do w sumie dawano 8,05 proc. podstawy wymiaru.

Zastosowanie dla nieruchomości o podstawie wymiaru ponad 1000 zł. rocznie stopy 12 proc. spowoduje wprawdzie

nieznaczne podniesienie dotychczasowej stawki 7 proc., wynoszącej jednak w połączeniu z dodatkami kryzysowym, z nadzwyczajnym 15 proc. dodatkami, z daniną majątkową łącznie 11,65 proc., wyższą niż dotychczas, a to wówczas, gdy zaległości komornego, przypadającego za lokale korzystające z moratorium mieszkalniowego przekraczają 10 proc. podstawy wymiaru.

Dekret wprowadza dalej zmianę terminu płatności kwartalnych na półroczne do dnia 30 czerwca i 30 listopada. Do podatku pobieranego będzie w dalszym ciągu dodatek samorządowy.

Podatek od placów budowlanych znoszony projektem tego dekretu, był bardzo kosztowny dla administracji skarbowej, a jednocześnie nieugięty dla płatników nie oszczędził on zresztą swego celu, jakim było skłonienie właścicieli placów do zabudowy.

## Obniżka odsetek za zwłokę w ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia

Rada Ministrów na posiedzeniu w dn. 11-go b. m. przyjęła m. in. projekt dekretu, dostosowującego odsetki zwłoki od składek w ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia do norm obowiązujących w ubezpieczeniach społecznych.

Dekret ustala odsetki zwłoki normalne w wysokości 0,75 proc. ulgowe zaś w wysokości 0,5 pro. miesięcznie. Odsetki w wysokości 0,75 proc. będą stosowane do wszystkich załości, t. j. także od ekwitek nieuzasadnionych w terminie płatności, przypadającym po dniu wejścia w życie dekretu, jak i składek należnych za czas poprzedni. Ponadto dyrektor Funduszu Pracy będzie mógł na prośbę płatnika zastosować odsetki ulgowe (0,5 proc.) także do załości, przypadających po dniu wejścia w życie dekretu, jak i przerachować na 0,5 proc. odsetki należne za czas przed tym terminem. Ponadto dekret znosi postanowienie, że części za-

ległych składek, potrącana z załości robotniczych, nie może być ani odroczone, ani rozłożona na raty i powołania dyrektora Funduszu Pracy do stosowania ulg również w stosunku do tej części załości. Ponadto według dekretu ulgowe odsetki będą mogły być stosowane niezależnie od odroczenia terminów płatności załości, bądź rozłożenia ich na raty.

## Zasadnicza zmiana w strukturze podatku obrotowego

W „Dzienniku Ustaw” ukazał się dekret zmieniający ustawę o podatku przemysłowym.

Dekret uchwalony 15 l. m. znosi dotychczasowy system i wprowadza komulację stawek podatku przemysłowego od obrotu. Jednocześnie tracą moc przepisy par. 54 rozporządzenia wykonawczego do ordynacji podatkowej w ujawnieniu odbiorców.

Dalej uchwalono skumulowanie z podatkiem przemysłowym od obrotów dwóch danin, obciążających obrót i będących w istocie swej podatkiem od obrotu, a mian.: a) opłaty stempelowej, pobieranej w wysokości 0,22 proc. od umów i rachunków, i b) nadzwyczajnej daniny majątkowej.

Uchwalono dalej zniesienie systemu dedukcji od państwowego podatku prze-

# Oświadczenie w sprawie podstudja sosnowieckiego

We wczorajszym „Expresie Zagłębia” ukazał się artykuł prof. Józefa Lassoty p. t. „O właściwym programie podstudja sosnowieckiego”. Wśród cennych uwag na ten niewątpliwie interesujący temat znalazło się i twierdzenie, że kierownictwo programowe podstudja wzięły na siebie niżej podpisany.

P. prof. Lassota, zajmując zresztą bardzo wobec mnie życziwie stanowisko, nakłada na mnie ciężar odpowiedzialności za poziom artystyczny audycji wycieczek. Nie mam oczywiście weny, a ta odpowiedzialność, która w swym dobrej mi nie mam zamiaru obciążać, ale poważne bądź co bądź zadanie organizowania audycji regionalnych, nie może być domeną jednostki, lecz jakiegokolwiek ciała zbiorowego. Oświadczam tedy, że o programach tak zwanej „Godziny Zagłębia Dąbrowskiego”, decyduje nie ja, lecz Komitet Propagandy Radja Polskiego w Zagłębiu Dąbrowskim, który, zdając sobie sprawę z odpowiedzialności wobec całego Zagłębia, czyni w ramach możliwości wszystko, by audycje sosnowieckie wypadły jak najlepiej.

Ponieważ jednak nawet Kraków nie odrzuca został zbudowany, przeto nie można wymagać Bóg wie czego. Nie piszę tego w imieniu Komitetu, ale jak obiektywnie patrząc na rzeczy radiostuchacz i mieszkamiec Zagłębia, o którym wiem, że nie jest środowiskiem o wybitnej kulturze muzycznej i artystycznej, nie jest Lwovem ani Warszawą, lecz jest skromnym ośrodkiem prowincjonalnym, które dać może i powinno z siebie tyle, na ile go stać.

Konstanty Cwierk

**„OPTOFOT”**  
 Sosnowiec 3 Maja 11 Tel. 9-94  
 największy wybór Radjoodbiorników na raty i za 6%, pożyczkę Narodową

## PROGRAM RADJOWY

CZWARTEK 16 STYCZNIA 1936 R.

6.30 Pieśń poranna i gimnastyka. 6.50 Muzyka lekka i popularna (płyty) 7.35 Paraformacja. 8.00 Audycja dla szkół. 11.52 Sygnał czasu, hejnał. 12.15 Poranek muzyczny dla młodzieży szkół powszechnych. 13.00 Najlepiej śpiewający (płyty). 13.25 Chwilka gospodarstwa domowego. 13.30 Koncert orkiestry mandolinistów im. Moniuszki pod dyr. Kazimierza Bojca — Tomaszewskiego z udziałem Pawła Mandrelli — flut. 15.15 Wiadomości o ekspozycji polskim. 15.20 Wiadomości giełdowe. 15.22 Wiadomości bieżące. 15.25 Życia artystyczne i kulturalne Śląska. 15.30 „Sentymencie i humor w piosenkach przed stulaty” — reportaż muzyczny. 16.00 Gadaniska Starożytności (W cztery części, audycja dla dzieci). 16.15 „Płyty dla znawców” (płyty z Warszawy). 16.45 „Cala Polska śpiewa” — Zapomniane kolędy w wyk. okręgowego chóru nauczycielskiego pod dyr. Bronisławy Gawrońskiej. 17.00 „Co to jest samokształcenie” — odczyt — wygl. dr. Aleksander Hertz. 17.15 Muzyka salonowa w wyk. Małej ork. P. R. pod dyr. Z. Górzynskiego. 17.50 „Książka i wiedza” O książce Józefa Wasowskiego „Pisarz i czytelnik” — Henryk Lukasz. 18.00 Recital fortepianowy Imre Stefaniána. 18.30 „Kukielki śląskie”. „Zaczarowany świat”. 18.45 Koncert reklamowy. 19.00 „Karlikowa poczta” — w oprac. dyr. Stanisława Ligonia. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 „Tu sprzedaje się maski” — lekka audycja w ukł. Marii Kubickiej i Zbigniewa Lipińskiego. 20.35 „Obrazek z Polski współczesnej”. 21.00 Teatr Wyobraźni w obcych: Premiera oryginalnego słuchowiska Ernsta Johannsana p.t. „Hallelu tu Brygada”. — Przekład z niemieckiego Jerzego Kosowskiego. 21.40 „Nasza pieśń” — w wyk. Eugenjusza Maya. 22.00 Koncert symfoniczny w wyk. ork. P. R. pod dyr. Ignacego Nemeika. 23.00 Wiadomości meteorologiczne dla żegluga powietrznej. 23.05 Skrzynka francuska.

# Z komitetu uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego

W lokalu KKO w Będzinie odbyło się w ubiegły wtorek organizacyjne zebranie komitetu uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego.

Po zagajeniu posiedzenia przez p. starostę Boxę, na przewodniczącego zaproszono prezesa Sądu okręgowego p. Kordowskiego, poczem na wniosek przewodniczącego uczczono przez powstanie i chwilę ciszy pamięć Marszałka.

Sprawę komitetu zreferował p. starosta Boxa, wyjaśniając, iż w Warszawie istnieje komitet centralny, prowadzący akcje uczczenia pamięci Wielkiego Wodza. Aby uniknąć niepotrzebnej i niewłaściwej rozdrobnienia działalności, przy realizacji tak wnoszonego celu, postanowiono powołać do życia komitety wojewódzkie, powiatowe, oraz lokalne miejskie i gminne, które nie będą krepowane w zakresie realizacji swych zamierzeń, mających na celu uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego, chodzi jednak o to, aby zamierzenia te i poczynania były uzgodnione z komitetem centralnym.

Zadaniem komitetów lokalnych będzie zajęcie się zbieraniem środków finansowych, które nie mogą być obracane na żadne potrzeby, związane z zamierzeniami lokalnymi uczczenia pamięci Marsz. Piłsudskiego, lecz zebrane pieniądze muszą być w całości przekazywane komitetowi centralnemu.

P. starosta zaznaczył, iż przy zbieraniu pieniędzy winna być stosowana bezwzględna dobrowolność i brak jakiegokolwiek presji, przyczem komitety powinny rozwinąć odpowiednią propagandę.

celem dotarcia i wciągnięcia do akcji jaknajszerszych warstw społeczeństwa. Kończąc przemówienie, p. starosta wyraził przekonanie, iż ofiarne Zagłębie niewątpliwie nie odmówi pomocy na taki cel i poprze akcję komitetu centralnego.

Z uwagi na to, iż niezależnie od akcji komitetu centralnego, w Zagłębiu istnieje kilka projektów, zmierzających do przeprowadzenia pewnych poczyniań, mających być wyrazem uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego, p. starosta rzucił luźny projekt, czy nie byłoby rzeczą właściwą zajęcie się sprawą budowy muzeum Zagłębia, w którym znajdują pomieszczenia wszelkie zbiory i dokumenty dotyczące historii naszego środowiska.

Po referacie przemówił jeszcze p. przewodniczący nadmieniając, iż zbiórka pieniędzy bezwzględnie musi mieć charakter dobrowolny, gdyż tylko w ten sposób można oddać prawdziwy hołd pamięci Marszałka, a następnie celem uzyskania dodatnich wyników akcja zbiórki winna być skoordynowana.

Po wyjaśnieniach, dotyczących stroju organizacyjnej, zebrani uznali się za komitet ogólnozagłębiowski, poczem wybrano komitet wykonawczy, do którego weszli pp. starosta Boxa, prezes S. O. Kordowski, ppi. Gorczyński, ks. dziekan Gola, prezydenci: J. Kaczkowski, A. Izydoreczy, T. Trzemiński, burmistrz Dorobczyński i z ramienia Federacji kpt. Syka.

Na tem zebranie zakończone. Obecnie rozpocznie się tworzenie komitetów miejskich i gminnych na terenie Zagłębia, a następnie podjęta zostanie akcja propagandowa i zbiórkowa.

# KRONIKA ZAGŁĘBIA

## KALENDARZYK

<b>16</b> CZWARTEK	<b>Dziś</b> Marcelego <b>Jutro</b> Antoniego Wschód słońca 7 m. 40. Zachód „ 16 m. 06.
-----------------------	---

### Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Uciezka”.  
 PALACE: „Eptzod”.  
 EDEN: Barza nad światłem.

**× ZARZĄD PARAF. AKCJI KATOLICKIEJ W POGONI** składa tą drogą najserdeczniejszą odciekowanie WP Marj. Łukowskiej za laekawe wygłoszenie referatu na akademii w dniu 12 bm, w związku z uroczystością Przenajświętszej Rodziny.

**× ODCZYT W STOW. TECHNIKÓW.** W piątek dnia 17 bm, o godz. 19.45 w lokalu Stowarzyszenia Techników w Sosnowcu przy ul. 8 Maja 25 wygłosił dyr. M. Zieleniewski odczyt pt. „Nowoczesna tokarńka narzędziowa”. Na szereg prezroczy prelegent uwidoczni przyżycie tokarki narzędziowe szybkoobrotowe konstrukcji nowoczesnych, w wykonaniu firmy L. Zieleniewski w Krakowie. Odczyt powyższy wygłoszony był w Stow. Inżynierów mechanicznych polskich w Warszawie i ma na celu poinformowanie szerszego ogółu o stanie krajowego przemysłu obrabiarkowego. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

**× OPLATEK CHÓRU W ST. SIELCU.** W ub. sobotę chór par. St. Sיעlcu utdził w kancelarii parafjalnej tradycyjny oplatek, który zszczyli swą obecnością ks. prob. Mach i ks. wik. Weber. Ks. proboszcz w krótkich słowach omówił znaczenie chóru kościelnego i o znaczeniu pieśni wogóle i dziękował pp. W. i M. Porębskim za poświęcenie i bezinteresowną pracę nad podniesieniem chóru, poczem łamano się oplakiem. Po skromnym przyjęciu długo jeszcze i ochoczo się bawiono.

### Teatr Miejski w Sosnowcu

Dziś dnia 16 stycznia o godz. 8.30 wiesz. poraż 17-ty, ciesząca się niebywałym powodzeniem świetna operetka Herzego z prologiem red. K. Cwierka p.t. „NITOUCHE”.  
 Jutro, dnia 17 stycznia o godz. 8 wiesz. teatr miejski w Sosnowcu gra na Saturnie w sali klubu, przebijową rewję p.t. „DOBRA JEST”.

W sobotę premiera ostatniej nowości sceny europejskiej świetnej farsy p.t. „HURRA — CHÓPCZYK”. W roli głównej wystąpi ulubieniec publiczności p. St. Iwański. Przygotownie sztuki reż. T. Krotke.

**× PODCZAS PRACY NIEWOLNO PIĆ WÓDKI.** W trosce o zwiększenie bezpieczeństwa na budowach, władze wzbrodziły surowo wyszynka napojów alkoholowych, jak i konsumpcji alkoholu podcześnie pracy.

### Z USMIECHEM.

## Wesoła fala

Martwi się Polski conajmniej połowa W radjośluchozach pełno jest goryczy. Że miała zniknąć ta fala ze Lwowa, Co miłośników wielkie tłumy liczy, Bo najsmutniejszych do głosników zwola Bo jest naprawdę żywa i wesola.

Słysze, że znoum lwowianie powrócą, Do radja zwycięstw przyczynią się waśnie, Znów Szczepoła z Tościem zebrać się pokłó, I że pan Strofioć porządzi „formalnie”. Że znów nastroją dowcipów swych łance: Pan Untenbaum z Aprikozenkencem.

Niechże nie gasi nikt w Polsce humoru, Bo go tak mało! Smutnych ludzi rzese, Satyra ostrą jest tylko z pozoru: Jednego utnie, lecz milion pocieszy W żadnym, gdy dobry, niema zarzec grzecznu Nie redukujcież nam przynajmniej śmiechu.

Ko — Stek.

## Obywatel czeski

Z PODEJRZANYM TRANSPORTEM SPIRYTUSU

W ub. wtorek zatrzymano w Dąbrowie na dworcu kolejowym podejrzanego wygładającego osobnika, niosącego walizkę. Zatrzymanym okazał się niejaki Edward Werb, liczący 25 lat, zamieszkały w Będzinie przy ul. Modrzejewskiej 84. W walizce Werb posiadał 8 litrów nieoczyszczonego spirytusu, mocy 97 proc. Zatrzymany dawał dość mętne odpowiedzi, że spirytus uabył od nieznanego osobnika, ponieważ wkrótce ma się zenić. Przy sprawdzaniu dokumentów zatrzymanego Werba, okazało się, że jest obywatelem czechosłowackim i nie posiada zezwolenia na pobyt w Polsce.

Obecnie policja prowadzi dochodzenie celem ustalenia, skąd Werb otrzymał z kwestjonowany spirytus.

**× RESTAURATORZY SKARŻA SIĘ NA KRYZYS.** Centrala stowarzyszeń restauratorów złożyła obszerny memoriał ministerjalnej komisji gospodarczej, powołanej przez rząd dla zbadania sytuacji poszczególnej gałęzi przemysłu. W memoriale tym oskarżają się restauratorzy na groźbę likwidacji, zawisłą nad większością tych przedsiębiorstw, wskutek wciąż wzrastającego zadłużenia z tytułu zaległości podatkowych i świadczeń społecznych. Wydziały handlowe sądów okręgowych otrzymują wciąż podania o ogłoszenie upadłości, bądź też ustanowienie nadzoru sądowego w zakładach gastronomicznych. Z blisko 30.000 istniejących restauracji i kawiarni, uchydo ostatnio około 10 procent. Celem przyszłości, z pomocą zakładom gastronomicznym, stowarzyszenia restauratorów wnoszą o znówelizowanie podatku od obrotu, zastąpienie ulg przy wykupie świadczeń przemysłowych i patentów akcyzowych i zniesienie osławionego podatku od siedzenia, pobieranego od osób przebywających w zakładach gastronomicznych po godz. 12 w nocy.

## Pamiętaj o Funduszu Obrony Morskiej.

## O gimnazjum kupieckie w Sosnowcu

Z POSIEDZENIA KOMISJI KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO I DOKSZTAŁCAJĄCEGO IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ W SOSNOWCU.

W dniu 14 b.m. odbyło się — przy współdziałale wizytatora szkół handlowych Kuratorium Szkolnego Krakowskiego w osobie inż. Witkowskiego — posiedzenie Komisji kształcenia zawodowego i dokształcającego Izby przemysłowo-handlowej w Sosnowcu.

Po ukształtowaniu się Komisji, w skład której wybrani zostali, jako przewodniczący r. Jerzy Cholewicki, a jego zastępcy rr. Wacław Wierzbicki i Mieczysław Laubit, rozpatrzone zostały sprawy utworzenia na terenie Sosnowca państwowego gimnazjum kupieckiego.

Po przeprowadzeniu obszernej dyskusji na temat możliwości oraz szcze gółów technicznych, związanych z powstaniem powyż. gimnazjum, które stanowiąłoby — narazie przynajmniej — centralną szkołę tego typu dla Zagłębia Dąbrowskiego, Komisja uchwa

liła. by Izba wystąpiła do władz szkolnych z memorjałem w tej sprawie, przyczem stroną techniczną tej kwestji postanowiła powierzyć wnioskodawcom, t. j. Stowarzyszeniu kupców polskich, oddział w Sosnowcu.

Skości Komisja powzięła wniosek w sprawie rozdziału kwoty subwencyjnej dla szkół zawodowych okręku Izby, przewidzianej budżetem Izby z r. 1935, a następnie rozpatrzyła podania kandydatów, ubiegających się o stypendia wiecyste im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, ufundowane w maju ub. r. przez Izbę przemysłowo-handlową w Sosnowcu.

Sprawy subwencji i stypendiów, zaopatrzone wnioskami Komisji, będą jeszcze — stosownie do postanowień statutu Izby — przedmiotem obrad i ostatecznej decyzji Zarządu Izby.

# Narady komisji międzyministerjalnej z przedstawicielami przemysłu i związków zawodowych

Jak donosiliśmy, w Katowicach: ba- wia komisja międzyministerjalna, któ- ra bada położenie przemysłu węglowe- go i hutniczego.

W skład komisji wchodzi przedsta- wiciele Min. przemysłu i handlu, skar- bu, komunikacji, opieki społecznej i- spraw wewnętrznych, a mianowicie: dyr. dep. górniczo-hutniczego Czesław Peche jako przewodniczący komisji, oraz pp. dyr. dep. Ceceniewski i Sto- dolski (min. komunikacji), Marian Klott, główny inspektor pracy, dyr. gabinetu ministra Martin (min skar- bu) oraz żyborski, naczelnik wydzia- łu (Min. Spr. Wewn.).

Pozatem w pracach komisji biorą udział naczelnicy wydziałów: węglow- ego — Korsak, hutniczego — Lewan- dowski, naftowego — Friedberg, na- czelnik wydziału zasobów komunika- cji — Michalski oraz radcowie — Ma- tkiewicz, Deptuła i Krogulski.

W dniu wczorajszym komisja odby- ła szereg konferencji informacyjnych z przedstawicielami śląskiego przemy- słu oraz związków zawodowych, dzia- lających na terenie Śląska.

Dzisiaj komisja odbędzie konferen-

cję z przedstawicielami przemysłu Za- głębia Dąbrowskiego oraz związków zawodowych z Zagłębia.

Prace komisji mają charakter ściśle informacyjny i mają posłużyć jako

materiał dla postanowień rządu w dziedzinie przemysłu oraz rynku pra- cy na Śląsku i w Zagłębiu.

Z Katowice komisja wyjeżdża do Zagłębia naftowego.

ORIGINAL "PIGULEKI CHININA" W PROZKU przeciw GRYPIE

## „I prawda i bajka”

### Piękne przedstawienie dla dzieci w Dąbrowie

Wiadomo ogólnie, iż dziatwa nasza nie ma zupełnie pozbawiona jest przedstawień i widowisk, urządza- nych wyłącznie dla młodego pokole- nia, to też na uznanie zasługuje praca w tym zakresie ogniska kolejowego przysposobienia wojskowego w Zabk- owicach, którego zarząd nie szczę- dząc pracy i wydatków, zorganizował przy ognisku teatrzyk dziecięcy.

W teatrzyku wystawiono już szereg obrazków scenicznych i wszystkie przedstawienia cieszyły się dużym po- wodzeniem, dając dziatwie wiele za- dowolenia i radości.

Ostatnio opracowano baśń wierszo- wana z muzyką, śpiewem i tańcami, p. t. „I prawda i bajka” Zofji Kosko- wej. Baśń wystawiono dwa razy w Zabkowicach i raz w Łazach. Przedsta- wienia wywołały niebywały entuzjazm wśród dziatwy i trzeba stwierdzić, że

tak staranną wystawę, piękne deko- racje i kostjumy oraz doskonałą gre- nie często można zobaczyć w naszym ośrodku. W przedstawieniach wystę- powało około 40 dzieci i dorosłych.

Wszystkie sceny dziatwa obserwo- wała z niesłabnącem zainteresowa- niem, przyczem śmiechu i radości było co niemiara.

Baśń ta ma również walorywychowawcze i dlatego też piękne przedsta- wienie zasługuje na poparcie i jako nie przeciętnej wartości impreza dla dzieci.

Jak się dowiadujemy baśń „I praw- da i bajka” będzie wystawiona w sa- li resursy w Dąbrowie, we wtorek, dnia 21 b.m.

Rodzice niewątpliwie skorzystają z nadarzającej się okazji i przydadzą swymi pociechami na naprawdę pięk- ne widowisko.

## Rzeźnia i statuty podatkowe Z posiedzenia Rady miejskiej w Będzynie

Onegdaj obradowała Rada miejska w Będzynie.

Porządek obrad zawierał sporo sta- tutów podatkowych, które były temat- em ożywionych i długotrwałych o-Brad, choć bowiem posiedzenie trwa- ło do godz. 1.30 w nocy, nie zdołano wyczerpać całego porządku obrad.

Na wstępie odczytano sprawozdanie komisji rewizyjnej. Relacja ta o- bejmowała tylko jeden dział gospod- arkę miejską, mianowicie rzeźnię miejską. Komisja znalazła w tem przed- sięwzięciu różne uchybienia, niepor- ządk i braki, co zaznaczono w spra- wozdaniu. W sprawie tej wywiązała się długa i gorąca dyskusja.

Po udzieleniu wyjaśnień przez pre- zydenta, postanowiono zaprosić fa- chowców do badania całokształtu go- spodarki za lata ubiegłe, t. j. za czas rządów komisarskich i na ten cel wy- asygnować potrzebną kwotę.

Skolei uchwalono przyjęcie z Ko- munalnemu Funduszu pożyczkowo-za- pomogowego 20 tysięcy zł. na pocze- bezwzględnej zapomogi, jak również

zaprobowano sprawę wykupu gruntu przy ul. Zawale od sukc. małż. Pięzer i Szajnermana. Natomiast sprawę wy- kupu gruntu przy ulicy Krótkiej od A. Ciołka-Zelechowskiego, której wa- runki ustalono za rządów komisar- skich, przekazano do ponownego roz- patrzenia, ze względu na zbyt wygó- rowane warunki.

Następnie przystąpiono do statutów podatkowych. A więc przyjęto statut podatku od kopalni węgla i statutu opłat za prawo jazdy. Uchwalono dalej do- datek do państwowego podatku prze- myślowego i obrotowego, dodatek do państwowych opłat akcyzowych, do- datek do procentowych opłat stempla- wych od aktów notarialnych, dodatek do państw. podatku od nieruchomości oraz dopłaty drogowe za nadmierne zużycie dróg.

Wszystkie statuty podatkowe i do- datki uchwalono w dotychczasowej wysokości.

Pozostałe punkty porządku obrad, spowodu późnej pory, odłożono do następnego posiedzenia.

## Pomysłowy osobnik W ROLI TURYSTY

W ub. wtorek zatrzymano na Piaskach 35-letniego Władysława Pawłosa z Jano- wa Lubelskiego, który, twierdząc, że z ramienia Związku rezerwistów w Jano- wie odbywa podróż naukowo-turystyczną dookoła Polski, domagał się w natrętny sposób ofiar pieniężnych.

Jak się okazało, Pawłos nie jest wcale członkiem Związku rezerwistów, bowiem w wojsku nigdy nie służył. Natomiast, pozostając bez pracy, zaopatrzyl się w książkę do zbierania podpisów i ruszył w świat, odwiedzając po drodze różne instytucje i wpływając osobistości zbie- ra podpisy i datki pieniężne, z których utrzymywał się w czasie podróży.

Pomysłowy „turysta” zostanie przesta- ny do dyspozycji policji w jego miejscu zamieszkania.

## × DWA BEZPŁATNE BILETY ROCZNE DLA EMERYTÓW KOLEJOWYCH

Min. komunikacji zarządził, iż od 1 stycznia 1936 r. emeryci kolejowi otrzy- mywać będą 2 jednorazowe bezpłatne bilety jazdy na rok. Dyrekcje kolejowe wydawać będą emerytom niewypłacone blankiety kolejowe przy sposobności pro- ongiary dowodów tożsamości. Z bezpłat- nych biletów jazdy krzyżać mogą eme- ryci oraz członkowie ich rodzin. Bez- płatne bilety jazdy dla emerytów wysta- wiane są na przejazd pociągami osobo- wemi. Tylko w wyjątkowych wypad- kach wydawane będą zezwolenia na przejazd pociągami pociesnymi. Prawo udzielania zezwoleń na pociągi pocie- szne przyznane zostało naczelnikom biur personalnych poszczególnych dyrekcji.

## × NA CO WOLNO POLOWAĆ W LU- TYM? Zgodnie z przepisami łowieckimi,

w lutym wolno polować na następującą zwierzynę i ptactwo, podlegające czasom ochronnym: dziki, rysie, kuny leśne (tu- maki), wiewiórki, zajacze bielaki (do 14.2) ięłtrzewie-kołguty, bażanty-kołguty, dziki, cięłtrzewie-kołguty, bażanty-kołguty, dziki, indyki-samce, słonki, bataljony, dzikie kaczozy, dzikie łabędzie, dzikie gęsi, pita- hazy (w woj. Wileńskim), łanie i cięłta- jelenia i daniela (w woj. Poznańskim, Pomorskim i Pomorskim).

## × KATOLICKIE STOW. MŁODZIEZY MĘSKIEJ NA PIASKACH

odegra w miejscowej sokolin w dniu 19 bm. 2-akto- wą sztukę ludową F. G. Dominika pt. „Sieroco wiano” oraz nadprogram arcy- weselą komedję pt. „Karjera dra Glo- tiomoroka”. Początek o godz. 6 wiecz.

## × ZABAWA TANECZNA NA NIEM- CACH.

W sobotę dnia 18 bm. gniazdo So- kola na Niemcach urządza w sali miej- scowej gospody zabawę taneczną, z któ- rej 10 proc. zysku przeznaczono na fun- dusz budowy kościoła na Niemcach. Za- bawa zapowiada się doskonale.

rozwiązanie spotyka niekiedy na wiel- kie trudności terenowe i pociąga za sobą wysokie koszty. Przebudowa skrzyżowań na różnopoziomowe pa- chłonełaby w Polsce wiele milionów złotych, to też w obecnych warunkach jedynie słuszne rozwiązanie zagadnie- nia nie może być przeprowadzone.

Zmniejszenie ilości wypadków jest jednak możliwe i w obecnym stanie rzeczy, ale nie zależy od władz kole- jowych, lecz od publiczności, która nie zachowuje należytej uwagi przy zbliżaniu się pociągów. Statystyki bo- wiem wypadków na przejazdach za- równo w Polsce, jak i w innych kra- jach, wykazują, że ogromna więk- szość wypadków kolejowych na skrzy- żowaniach wynika z nieostrożności, a często i brawury przejeżdżających.

## Włódziej z Krakowa UJĘTY W SOSNOWCU

W ub. wtorek usiłował włamać się do mieszkania Stanisławy Karczowskiej, przy ul. Średniej 15 w Sosnowcu jakiś osobnik. Włamywacza spozstrzegli loka- torzy i pozwili usłuszać z jego strony, aby zbliżyć, oddano go w ręce policji.

Stojący przed sienią na ulicy dwaj wspólnicy zatrzymanego włamywacza zdołali zbiec.

Zatrzymany włamywacz przy którym znaleziono pięć sztuk wytrychów, pre- słuchwany przez policję tłumaczył się, że chodził po prośbie. Nie posiadał on przy sobie żadnych dokumentów oobi- stych i podał że nazywa się Stanisław Gancarz i pochodzi z Krakowa.

W toku przeprowadzonego przez po- licję dochodzenia, okazało się, że zaku- my Gancarz okradł dnia 6 bm. mieszka- nie Ignacego Czupili, przy ul. Puszej 12 w Sosnowcu, a dnia 12 bm. usiłował ok- raść mieszkanie Lucjana Lasonia przy ul. Będzińskiej 39, gdzie został spło- szony.

Ujętego włamywacza osadzono w wię- zieniu. Policja prowadzi dochodzenie ce- lem ustalenia jego tożsamości.

## × WYPADK Z AUTA I PONIÓSŁ SMIERĆ.

Onegdaj popołudniu wydarzył się w Chorzowie nieszczęśliwy wypadek. W czasie jazdy w przyczepie samochodu ciężarowego spadł na bruk mieszkaniec Sosnowca, Szlapa Franciszek tak nieszczęśliwie, że doznał pęknięcia czaszki. Przewieziony do szpitala Szlapa w dro- dze zmarł.

## × POŻAR W HOTELU. Wczoraj około

godz. 2 w nocy straż miejska w Sosnow- cu zalarmowana została wiadomością o pożarze, jaki wybuchł na strychu domu nr. 25 przy ulicy 5 Maja. gdzie mieści- się hotel „Victoria”. Jak się okazało, od nagrzanej rury piekła żelaznego, mie- szczącego się w pokoju obsługacza ho- telowego zapaliła się drewniana ściana. Przyszyła na miejsce straż sztumlą po- żar w zarodku. Straty wynoszą 400 zł.

## × 18 RAZY KARANY. Jak doniesiliśmy

wczoraj, w jednym z banków sosnowiec- kich wywiadowcy Wydziału śledczego ujeli dwóch znanych kieszonkowców zwonionych ni dawno z więzienia w Bielsku. Jak się okazało, jeden z zatrzy- manych kieszonkowców, Zydzian Fun- kenstein ma za sobą bogatą przeszłość, bowiem był on już karany 18 razy. Kie- szonkowców osadzono w więzieniu.

## × UJĘCIE SPRAWCY KRADZIEZY BI- ZUTERJI.

W toku dochodzeń prowadzo- nych w sprawie kradzieży biżuterji do- konanej z mieszkania na skłódce Stan- Groychnejkiej z Katowic, przetrzymano jako silnie podejrzanego Juliana Cyno- kiewicza z Sosnowca, kilkakrotnie kara- nego za kradzieże i oszustwa. W jego kryjówkach znaleziono w Sosnowcu 5 szopieniczech w całości skradzioną biżu- terję, którą zwócino poszkodowanej, po- tem sprawce z doniesieniem przekazano władzom sądowym w Katowicach.

## × UJĘCIE MŁODOCIANEGO KIE- SZONKOWCA.

Onegdaj w rynku w Katowicach dokonał kradzieży kieszonko- wej 16-letni Józef Szlaskiewicz z So- snowca, kilkakrotnie karany za kradzie- że kieszonkowe. Złodziej usiłował zbiec, jednak w porę zatrzymała go policja.

## RADJOWY GULASZ

— Gulasz przygotowałam dziś według przepisu podanego przez radio. Mąż, próbując potrawę: — A mozebymsi kumpła tamzy sprazat.

## KRONIKA ZAWIERCIA

### Pszczelnictwo i ogrodnictwo w powiecie zawierciańskim

Pod przewodnictwem p. Oszewskiego w tych dniach odbyło się posiedzenie zarządu sekcji pszczelnictwo - ogrodnictwo przy OTO i KR w Zawierciu. Na posiedzeniu tem między innymi obecni byli pp. inspektor Izby Rolniczej w Kielcach p. Kępczyński, kierowniczka szkoły rolniczej w Koziegłogach, wiceprezes mgr. St. Małanowicz i in. Na zebraniu omówiono cały szereg spraw organizacyjnych i bieżących. Drugą i ożywioną dyskusję wywołała sprawa zorganizowania kolonizacji sadów w powiecie Zawierciańskim. Sprawozdanie z działalności sekcji i instruktora ogrodnictwa za rok sprawodawczy było również przedmiotem ożywionej dyskusji. W okresie zimowym zorganizowano 32 zespoły na rok następny i przeprowadzono w każdym zespole kurs przedkursowy. Specjalny kurs 2-dniowy dla przodowników zespołów konkursowych odbył się w Zawierciu 22 i 23 lutego 1935 r., na który stawili się 40 przodowników, lub też ich zastępców. W roku tym posadzono 5386 sztuk drzew, 600 mowu n 265 gospodarzy, w 8 szkołach powszechnych itp. Przy sadzeniu drzewek przy szkołach były uczciwe święta sadzenia drzewek z udziałem działu szkolnej i starszych osób. Uroczystości te odbyły się w Koziegłogach, Koziegłówkach, Żarkach, Mrzygłodziu, Siewierzu i Mienziecach. Zwisań urzędzone były pokazy cięcia i szczepienia drzewek w 34 miejscowościach powiatu. Masowe pojawienie się chorób drzew, a przeważnia korówka włośniczej zmusiło instruktora do prowadzenia planowej walki ze szkodnikami drzew w powiecie. Prowadzone były również b. ciekawe wykłady z zakresu pszczelnictwa i instrycji pasiek. Dodać należy, że pszczelnictwo i ogrodnictwo na terenie powiatu Zawierciańskiego rozwija się intensywnie, co jest zasługą zarządu i fachowych sił.

—xx—

**X ZASLUBINY.** Wczoraj w miejscowym kościele ewangelickim w Zawierciu o godzinie 12.30 w południe został pobłogosławiony związek małżeński między córką pp. Erbów, p. Kostro Manją z Erbów a p. Węgierskim Karolem, wicedyrektorem Modrzejewskich Zakładów. Ślub uświetnił nowożeńcom pastor L. Owolak z Częstochowy.

**X ECHA JUBILEUSZU.** Jak już podaliśmy, dyr. Al. Erbe z okazji jubileuszu 50-lecia istnienia swych zakładów przemysłowych w Zawierciu przeznaczył 5 tys. zł. na dożywanie działu szkolnej w Zawierciu. Niezależnie od tej ofiary dyr. Al. Erbe ofiarował na kościół parafialny w Zawierciu 1000 zł.

**X WYŚCIG ŁYŻWIARZY W ZAWIERCIU.** Jak się dowiadujemy, grono miłośników sportu łyżwiarskiego w Zawierciu w niedługim czasie zorganizuje w Zawierciu po raz pierwszy wyścig łyżwiarski. Osiągnięty zysk ze wspomnianej imprezy przeznaczony będzie do dyspozycji pań miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w Zawierciu na głodne dzieci. Blizszych danych udziela firma „Pomoc” (Kociński 8).

**X OPLATEK „LIRY”.** Staraniem zarządu Tow. Śpiewaczego „Lira” w Zawierciu, w tych dniach został urządzony tradycyjny oplatek z choinką dla członków i sympatyków „Liry”. Słowo Boże wygłosił honorowy prezes Tow. „Liry” ks. kanonik Bolesław Wejler. Następnie odbyła się zabawa, która przeciągnęła się do późnego wieczora.

**X KRADZIEŻ MIESZKANIOWA.** Mieszkaniczka Zawiercia Mijałeczka Aniela (Krałowska 32) zameldowała policję o skradzeniu jej z zamkniętego mieszkania w czasie jej nieobecności 300 zł. i weksle na zł. 500. Złodziej dostał się do mieszkania za pomocą otwarcia zamku kluczem Mijałeczki, która po zamknięciu drzwi powiesiła go na drzwiach. Policja prowadzi dochodzenie.

### NIESPODZIANKI W MAŁŻENSTWIE

— Muszę ci oświadczyć — mówi żona do męża — że wcale nie znalazłam w małżeństwie tego, czego szukałam.  
— Moja droga — odpowiada mąż — ja zaś nie szukałam w nim tego, co znalazłam.

## Najazd złodziei na Zagłębie Zwracać większą uwagę na mieszkania

Z ogłoszonej niedawno amnestji skorzastało, jak wiadomo, wielu przestępców, którzy opuścili więzienia.

W związku z tem zaobserwowano w Zagłębiu liczny zjazd złodziei z różnych okolic Polski: Poznania, Łodzi, Stanisławowa, Lwowa, Bielska i in. Mieszkańcy Zagłębia pomimo, że poinformowani zostali w odpowiednim czasie o wypuszczeniu wielu przestępców z więzień, nie przedsięwzięli żadnych kroków ostrożnościowych. Mia nowicie mieszkania pozostawiane są często bez żadnej opieki, komórki i strychy pootwierane, to też nie dziwnego, że ostatnio kroniki policyjne notują wiele kradzieży.

Złodzieje odwiedzają mieszkania w charakterze żebraków, a gdy stwierdzą, że nikogo niema w mieszkaniu okradają je. O bezcelności przestępstw żebraków świadczy zanotowany ostatnio wypadek, gdy do jednego z mieszkań w którym znajdowała się tylko gospodyni domu, przybył nieznanany osobnik, który w ostrej formie domagał się większej jałmużny, stwierdzając z całą bezcelnością, że

jest złodziejem, wypuszczonym przed paru dniami z więzienia.

Godnym ubolewania jest fakt, że wiele osób, widząc wychodzących niejednokrotnie z sieni domu podejrzanych osobników, dźwigających walizy, czy też jakieś duże pakunki, nie zainteresuje się kim są owi osobnicy, których nigdy nie widzieli na oczy. Gorzej jeszcze, bowiem gdy policja prowadzi śledztwo, po okradzeniu kogoś, spyta lokatorów, mieszkających w tym domu jak wyglądali podejrzani osobnicy, wychodzący z walizkami, a którymi byli złodzieje, spotyka się z odmową udzielenia jakiegokolwiek informacji.

Policja, pomimo napływu do Zagłębia, wielu złodziei z różnych stron kraju tropi ich i wylawia, osadzając spowrotem w więzienia. Aby jednak walka z przestępcami dała lepsze wyniki, potrzebna jest i pomoc obywateli, którzy prawdopodobnie nie będą odmawiali jej.

Pożądaniem również jest, aby mieszkańcy Zagłębia zwracali większą uwagę na swe mieszkania, nie pozostawiając ich bez opieki.

jak to bywa normalnie w miesiącach zimowych. Starozam amona wobec braku popytu w kraju wywozi się nadal w rozmiarach prawie całej produkcji zagranicę.

NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MYSŁOWICACH sprowadzono od dnia 8 do 15 bm. wołów 1, buhał 39, krów 252, jałowek 146, świń 1228, cieląt 64. Razem 1499 szt. zwierząt. Płacono w dniu 15 bm. za 1 kg. żywej wagi za nierogaciznę (Ceny loco Targowica łącznie z kosztami handlowymi) od 0.75 do 1.00 zł.

**ROZMOWY POLSKO - SOWIECKIE NA TEMAT ZAMOWIEN METALURGICZNYCH** W Warszawie rozpoczęły się rozmowy przedwstępne pomiędzy rządem polskim a związkim sowieckim na temat ustalenia planu importowo - eksportowego na r. 1936. Jak informują Agencja „Iskra”, rozmowy te prawdopodobnie dotyczyć będą zamówień metalurgicznych dla ZSRR, które na rok bieżący przewidziane są w sumie blisko 8 milj. złotych. Po przeprowadzeniu rozmów przedwstępnych należy się spodziewać wyjazdu delegacji do Moskwy, celem ostatecznego sfinalizowania układu komercyjnego na rok 1936.

**WZROSŁ WKLADÓW OSZCZĘDNOŚCIOWYCH W PKO.** Pod przewodnictwem prezesa dr. H. Grubera odbyło się posiedzenie rady zarządczej PKO, która po wysłuchaniu sprawozdania komisji rewizyjnej za twierdziła bilans PKO za r. 1935, zamakający się czystem zyskiem w kwocie zł. 5.962.476.10. Wkłady oszczędnościowe wzrosły w ciągu r. 1935 o zł. 36.146.605.99, osiągnąwszy na dzień 31 grudnia r. ub. ogólny stan zł. 679.530.218.96. Książeczek oszczędnościowych przybyło w ciągu roku sprawozdawczego 417.501 sztuk. Obrót oczekowy wyniósł niemotowaną dotąd cyfrę 27.5 miliardów zł.

## § Z SALI SĄDOWEJ §

### Nadużycia w spółdzielni wojskowej

Swego czasu w będzinській spółdzielni wojskowej 23 p.a.l., wykryto nadużycia, popełnione przez kierownika tejże spółdzielni, 28-letniego Franciszka Habrykę.

Jak się okazało Habryka, w stosunkowo krótkim czasie, bo w niespełna kilka miesięcy, przywłaszczył sobie na szkodę spółdzielni blisko 4 tysiące złotych. Po ujawnieniu nadużycia nieuczciwego kierownika aresztowano a wczoraj stanął on przed Sędem okręgowym w Sosnowcu.

Na rozprawie oskarżony Habryka do winy się nie przyznał. Domagał się, że ze spółdzielni wzięł jedynie 500 złotych, które wpłacił tytułem kaucji. Powołani licznie na rozprawę świad-

kanie nie potwierdzili wyjaśnień oskarżonego, a nawet znaleźli się tacy, którzy słyszeli, że Habryka prowadził hulastczy tryb życia, trwoniąc pieniądze na zabawy, oraz drogie prezenty dla swej przyjaciółki, pewnej wdówki z Będzina, u której ostatnio mieszkiał.

Ponieważ okazało się, że oskarżony Habryka był już raz karany za podobne sprawy 6-miesięcznym więzieniem, sąd skazał go tym razem na 4 lata więzienia, z pozbawieniem praw na lat 5. Kara ta na mocy amnestji została mu jednakże zmniejszona do 2 lat i 8 miesięcy. Po wyroku skazane go odwieziono do więzienia będzinskiego, gdzie dotychczas przebywał.

## KRONIKA OLSKUSZA

**X NA URLOPI.** Naczelnik urzędu pocztowego w Olskuszu p. Antoni Sokolowski rozpoczął 5-tygodniowy urlop wypoczynkowy. Zastępstwo objął kontroler p. Gajewicz.

**X ROZDAWNICTWO ŻYWNOSCI.** Bezrobotni pow. Olskuskiego otrzymają na bież. miesiąc następujące normy żywności: 4 kg. mąki żytniej i ban w wartości 50 gr. na osobę, oraz węgla od 50—100 kg. na rodzinę. Rozdawnictwo lokalne komitety rozpoczyna z dnia 20 bm. Normy te z uwagi na porę zimową są niewystarczające, to też wśród bezrobotnych panuje przygnębienie, tembardziej, że np. w sąsiednim powiecie Zawierciańskim normy te są większe.

**X KURSY ROLNICZE.** W czasie od 22 do 25 bm. odbędą się w szkole rolniczej im. marszałka Piłsudskiego w Trzycażu kursy rolnicze dla przodowników przysposobiania rolniczego, mające za zadanie przygotowanie młodzieży do pracy na roli już w r. 1936. Na kursie wykładcą będą prelegenci-specjaliści z kieleckiej Izby Rolniczej, personel nauczycielski szkoły rolniczej w Trzycażu oraz personel instruktorski OTO i KR z Olskusa.

**X ECHA OKRADZENIA MAGAZYNU KOLEJOWEGO.** Na skutek energicznego dochodzenia, policja sławkowska odnalazła skóry skradzione na st. Sławków w jednej ze stodoł poza Sławkowem (wartości około 600 zł.) i w całości oddała stacji. Sprawców w dalszym ciągu poszukuje policja.

**X UCIECZKA ARESZTANTA.** Z aresztu miejskiego w Wąbrzeńcu zbiegł w czasie doprowadzenia do ustępu Stefan Gabrys, złodziej zawodowy bez stałego miejsca zamieszkania (ur. w Zawierciu).

Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych P. T. Prenumeratorów o regularne wpłacenie prenumeraty za Styczeń 1936 r.

1054 Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”

### Sprostowanie

W sprawozdaniu sądowym, z dnia 4 bm. p. t. „Falszywy pan mecenas” wkładł się przykry błąd: mianowicie zamiast: „na sprytny pomysł oszuki-

wania swych bliźnich wpadł Szymon Łęczoyki”, powinno być: „wpadł Szymon Szydłowski”, co niniejszym prostujemy.

## ZYCIE GOSPODARCZE

### Możliwość odroczenia kongresu Izb przem-handlowych

Dowiadujemy się, iż w sobotę, dn. a 11 bm. w Izbie przemysłowo - handlowej w Warszawie obradował komitet przygotowawczy kongresu Izb przemysłowo - handlowych, którego odbędzie się w lutym u p. wicepremiera Kwiatkowskiego. Odłożenie kongresu umożliwiłoby Izbom przemysłowo-handlowym skoncentrowanie wszystkich wysiłków na gruntownym przygotowaniu się do wspomnianej narady.

Aczkolwiek na kongres opracowano i uzgodniono już większość też poszczególńych referatów — ustalenie terminu jego odbycia na luty, wymagałoby wykonania jeszcze bardzo poważnych prac przygotowawczych, co mogłoby utrudnić Izbom przemysłowo-handlowym należyte wykorzystanie narady gospodarczej u p. wicepremiera.

Ostateczne decyzje w tej sprawie powzięte przedyumem Związku Izb. W każdym razie, nawet w wypadku przyjęcia tego projektu przez decydujące organy Związku, prace przygotowawcze do Kongresu toczyć się będą nadal, aczkolwiek tempo ich zostanie powstrzymane w okresie opraco wywania materiałów do wielkiej narady z samorządem gospodarczym.

### Kronika gospodarcza

**ZBYT ARTYKUŁÓW WĘGLOPOCHODNYCH.** Produkcja koksu, destylacji i fabryk benzolii utrzymuje się mniej więcej na poziomie ubiegłych. Natomiast zbyt produktów węglapochodnych uległ zmniejsza dla przeważnej części tych produktów spowodował nastania sezonu martwego. W dziale smółt sparowanych i paku dla fabryk tektur smolowych, smółt drogowych oraz olejów smolowych, uskuteczniłno stosunkowo niewielkie wyajłki na wykonanie dawniej zawartych umów, zarówno w kraju, jak

zagranicą. Mniej więcej normalnie kształtował się zbyt paku do wyrobu brykietów węglowych. Spośród bardziej uszlachetnionych produktów smolopochodnych, kontynuowano eksport naftalinu surowego prasowanego. Zapotrzebowania na krezole utrzymało się. Dorywczo uskuteczniiono kilka wyższych zasad piyndowych na eksport. Zbyt fenoli oraz żywie kumaronowych był nadal słaby. Również zbyt produktów benzolowych zarówno w kraju, jak zagranicą był słabszy, niż w poprzednich miesiącach.

### Aresztowanie MIEDZYNARODOWEGO OSZUSTA

W chwili wiadania na statek w Gdyni został zatrzymany na polecenie władz prokuratorskich niejaki Alfred Kohn, poszukiwany przez policję prawie wszystkich krajów europejskich. Jest to 54-letni specjalista od oszustw popełnianych przez zawieranie małżeństw.

# NA NAJDALSZEJ POŁNOCY O TYSIĄC KILOMETRÓW OD BIEGUNA

Stacja polarna na Ziemi Franciszka Józefa jest najdalej na północ wysuniętą stacją; leży na 80 stopniu 20 minut szerokości północnej t. zn. zaledwie tysiąc km. od bieguna. Ziemia Franciszka Józefa przyłączona została ostatecznie do Związku Sovietów w roku 1929 i wówczas wybudowana tam została w Zatoce Spokojnej stacja na kamiennej tarasie. 20 metrów od brzegu morskiego. W roku 1932 wybudowany został drugi budynek i hangar dla samolotów. Wszędzie zabudowania są z drzewa. Każdy z zimujących tam ma własny pokójki. Do każdego pokoiku prowadzi specjalne wejście z długiego korytarza, aby mieszkańcy mogli izolować się od siebie, co jest bardzo ważnym podczas przymusowego długiego współżycia na odludziu. W każdym pokoiku jest łóżko, szafa dla książek i odzieży, stół, dwa krzesła, zwierciadło, umywalka, lampa, kubek na wodę i węgiel. Każde dwa pokoje mają wspólny piec. W każdym pokoju jest okno. Zimujących jest ogółem dziesięciu: lekarz (zarazem szef załogi), geomorfolog, magnitológ, dwaj archeolodzy, radiotelegrafista, mechanik, kucharz, sługa i storżarz. Na stacji są dalej trzy psy owczarskie i jedna krowa, dla której parowcem sprowadzono 6 i pół tony siana na cały rok.

Stacja budzi się rano o godzinie pół do siódmej. Pierwszy wstaje kucharz, potem sługa, którego obowiązkiem jest myć naczynia, karmić psy i krowę. O trzy na siódmą wstaje meteorolog, który od razu bada warunki i za dwadzieścia minut nadaje się telegram meteorologiczny. Czynności tej dokonuje radiotelegrafista. O godzinie pół do ósmej dzwonek na korytarzu budzi dalszych mieszkańców stacji. O godzinie 8 kucharz podaje śniadanie, poczem każdy udaje się do swej pracy. Oprócz tego o dziesięć dni każdy z mieszkańców stacji pełni służbę w kuchni: nosi wodę, śnieg lub lód na cały dzień, rąbie drzewo dla kuchni i pieca rozległego. W ciągu nocy polarnej trzeba starać się o oświetlenie korytarza i stacji wogóle. O godzinie 13 dokonywane są badania meteorologiczne a stwierdzony stan komunikowany jest przez radio. O godzinie 14 podaje się obiad. O godzinie 17 znowu badania meteorologiczne a o godzinie 15.30 kontroluje się obót chronometru według sygnałów z Leningradu. Następnie wszyscy mieszkańcy stacji gromadzą się przed głośnikiem i słuchają wiadomości wieczornych z Leningradu. O godzinie 19 podawana jest kolacja, po której wszyscy pozostają w wspólnym lokalu do godziny 20, słuchając opery. O ile w ten dzień Leningrad nie nadaje opery lub koncertu filharmonji, aparat natręca się na inną stację europejską. W wspólnej bawialni są szachy, domino i inne gry. O godzinie 22 znowu badania meteorologiczne. W tym czasie gotuje się już woda i wszyscy piją herbatę lub kakao. O ile nie słucha się radja, gra gramofon. O godz. 23.30 przyjmuje się przez radio ostatnie wiadomości, poczem wszyscy udają się na spoczynek. Mało który jednak śpi od razu. Każdy niemal jeszcze coś czyta. W czasie nocy polarnej wszyscy niemal cieniują na bezsenność. Stacja posiada bibliotekę, liczącą 1.500 tomów naukowo-popularnych i beletrystycznych. W spokojnych nocach miesięcznych towarzystwo często urządza wyprawy na nartach a dopiero potem kładzie się do snu. Często urządzają wyjażdżki do Przylądka Niedźwiedziego, oddalonego 6 km. Dwa kilometry od Zatoki Spokojnej wznosi się do wyspy głęboka szczylna niemal z prostopadłymi ścianami. Jest to Dolina Milczenia. Co czternaście dni wszyscy członkowie załogi się wazą. Wagę każdego lekarz notuje na diagramie. Najcięższym z wszystkich, jak przypuszczać można jest kucharz. Co dziesięć dni odbywa się uroczystość - kłapania. Aby zyskać wodę, rozgrzewa się śnieg lub lód. Śnieg pod naporem wiatru jest tu tak zgęstniony że jest twardy jak lód i wzrost brzo-

zy. Trzeba rznąć go piłą. Drugiego dnia zawsze dwaj kolejno pierą swą bieliznę.

Załoga na Ziemi Franciszka Józefa łączy z światem jedynie radjo. Każdy z nich może miesięcznie 60 słów nadać bezpłatnie przez radjo. Przekroczenie tej normy zalicza biuro Instytutu arktycznego.

Jednostajny ten bieg życia przerywany jest wyprawami, które przybywają aby badać archipelag Ziemi Franciszka Józefa (archipelag Ziemi Franciszka Józefa składa się z 101 wysp mało zbadanych, albo wcale nie zbadanych dotychczas). Niekiedy urządza się polowania na niedźwiedzie. Wyprawy takie trwają zawsze kilka dni i obfitują w najrozmaitsze przy-

gody (niekiedy dosyć niebezpieczne). Nad wyspami często szaleje straszliwa burza. Wiatr unosi twarde ziarna śniegu, którym bije w twarz czy i wprost podrywa nogi. Często się zdarza, że stacja w zupełności zasypiana zostaje śniegiem, wokół panuje ciemność, wichry szaleją. Praca załogi jednak nie ustaje ani na minutę. W letnich miesiącach temperatura wała się około zera — tak chłodnego lata nie ma w żadnym kraju na półkuli północnej. Grunt rośnie tylko na 35—40 centymetrów. Latem pada dużo śniegu. Najniższa temperatura zanotowana została w lutym ub. r. kiedy termometr opadł na 45 stopni. Dzień polarny trwa tu 126 dni, polarna noc 134 dni.

## We frako od ślubu pojechał do... aresztu amnestjonowany oszust Jan Chomski

Wskutek amnestji został m. in. zwolniony z więzienia mokotowskiego w Warszawie obywatel amerykański Jan Chomski, znany na bruku warszawskim i na Górnym Śląsku z różnego rodzaju szantaży, oszustw i nadużyć, notowany i fotografowany w urzędzie śledczym w Warszawie, jako szantażysta matrymonjalny.

Specjalnością Chomskiego było werbowanie za pośrednictwem ogłoszeń młodych, przystojnych i bogatych panien, z którymi zawierał znajomości, poczem prosił o jej rękę i... na rachunek posagu wydłużał większe lub mniejsze sumy pieniężne.

W swoim czasie Chomski otworzył przy ul. Chłódnej „zakład fotograficzny”, gdzie „bezinteresownie” fotografował swoje narzeczone. W jakimś czasie otworzył przy ul. Ks. Skarupki biuro matrymonjalne, wydłużając od kandydatek i kandydatów różne sumy na koszt. Widząc, że na bruku warszawskim zaczyna mu się graunt palić pod nogami, Chomski przeniósł się do Katowic, gdzie wynajął duży lokal i ogłosił w piśmie, że poszukuje personelu biurowego

i od zgłaszających się kandydatów na urzędniczym pobral kaucje w sumie około 15.000 złotych.

Wówczas policja aresztowała go i osadziła w więzieniu. Po pewnym czasie przesłano go do Warszawy do więzienia mokotowskiego, gdzie poprzednie afery wyczyniał w stołicy.

Zamaczyć należy, że Chomski z polecenia komisariatu rządu i za aprobatą Min. spraw wewn., został wydany jako „uciążliwy obywatel” z granic Rzeczypospolitej. Natychmiast po opuszczeniu więzienia mokotowskiego, Chomski odwiadził jedną z swych przyjaciółek, 24-letnią Irenę Puciek, która w wielu wypadkach pomagała mu w aferach, odgrywając rolę sekretarki.

W ub. niedzielę Chomski postanowił odwiedzić Puckównę. Gdy młoda para była już w zborze ewangelicko-reformowanym, na parę minut przed zawarciem związku małżeńskiego zjawili się policja i zabrala oszusta we frako do urzędu śledczego. Drugą takówką pojechała panna młoda, celem złożenia zeznań.

przeazd 1000 i 2500 km, dzięki czemu wycieczki do ośrodków narciarskich w Polsce staną się dostęptsze dla najszerszych mas. Ceny biletów będą obniżone o 4 i 8 zł.

—xx—

### Przed walnem zebraniem KIELECKIEGO ZW. PIŁKARSKIEGO

W związku z zbliżającym się terminem odbycia walnego zebrania Kieleckiego Związku Piłkarskiego, zarządy podokręgów i klubów zaczęły zgłaszać wnioski.

Dotychczas wpłynęły wnioski podokręgu częstochowskiego w sprawach: utrzymania nadal karencji, przeciwko utworzeniu ligi okręgowej w okręgu kieleckim, zmiany statutu Kieleckiego Związku Piłkarskiego w tym sensie, ażeby przy rozwiązywaniu podokręgów uchwały zapadały kwalfikowane większością w wypadkach naprawdę poważnych, kiedy dobro sportu piłkarskiego wymagać będzie tak radykalnego posunięcia, wreszcie ostatni wniosek podokręgu kataryczyńskiego sprzeciwia się wyłączeniu reprezentacji piłkarskiej Polski na Olimpiadę do Berlina.

Podokręg radomski zgłosił wniosek o przydzielenie Radomia do WOZPN, motywując go dogodną komunikacją kolejową z Warszawą, oraz fatalnym połączeniem Radomia w północnym kącie okręgu kieleckiego, powodującym niemożliwość nawiązania ściślejszego kontaktu sportowego z Zagłębiem i Częstochową.

Z podokręgów kieleckiego Zagłębia dotychczas wnioski nie wpłynęły. Częstochowscy Turyci zgłosili następujące wnioski: obniżenie opłat na rzecz okręgu, udzielenie wotum niemożliwości ustępującego zarządowi Kieleckiego Związku Piłkarskiego dla nowego zarządu Kieleckiego Związku Piłkarskiego na walne zgromadzenie ZPN w sprawie wyrażenia wotum niemożliwości zarządowi ZPN w razie zaletwienia sprawy 4 punktów Brygady wbrew postanowieniom ZPN. Wreszcie sam rząd Kieleckiego Związku Piłkarskiego zgłosił dwa wnioski: utworzenie ligi okręgowej i zniesienie WG i D Kieleckiego Związku Piłkarskiego.

—xx—

### Ostateczny skład reprezentacji jeździeckiej Polski

Dnia 24 stycznia, jak wiadomo, rozgrywane są w Berlinie wielkie międzynarodowe zawody hipiczne z udziałem najwyższej jeździeckiej szeregu państw europejskich i zamorskich. Pełne skipy zgłosiły Polska, Niemcy, Włochy, Dania i Szwecja.

Ostateczny skład polskiej reprezentacji hipicznej, zatwierdzony przez ministra spraw wojskowych przedstawia się następująco: mjr. dypl. Lewicki na koniach „Kikimora” i „Duccan”, mjr. Dziedziński na koniach „Zbieg” i „Savannah”, por. Janusz Komorowski na koniach „Wizja”, „Zbój” i „Znachor”, por. Stanisław Czerniewski na koniach „Dyon”, „Zefir” i „Warszawianka”.

Wszyscy zawodnicy pochodzą z grupy sportowej jeździeckiej CWK. Szefem zespołu mianowany został ptk. Tadeusz Komorowski.

Wyjazd z Grudziądza do Berlina nastąpi w dniach 20 i 21 stycznia. Pierwszego dnia prawdopodobnie wyjedzie jeden z jeźdźców wraz z koniami a drugiego dnia pozostali zawodnicy wraz z szefem zespołu.

### Śnieg w Zakopanem

Ostatnie opady śnieżne w Zakopanem połączone z obniżeniem temperatury, spowodowały, że w warunkach narciarskich nastąpiło w poniedziałek bardzo znaczne polepszenie. Należy zatem mieć nadzieję, że wreszcie pogoda zimowa ustali się na dłużaj.

Z zawodów narciarskich w dniu 16 bm. rozegrany zostanie bieg sztafetowy 4x10 km. o mistrzostwo Polski i puchar Fiachera, zaś 19 bm. skoki i bieg zjazdowy. Mistrzostwa narciarskie Polski odbędą się 22—26 bm.

W zawodach konnych dalsze imprezy rozegrane zostaną 16, 19 i 21 bm.

## SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE



JAPONSKA DRUŻYNA NARCIARSKA przybyła już do Garmisch celem wzięcia udziału w zimowej olimpiadzie.

### Uczmy się jeździć NA NARTACH

Miejski Komitet WF i PW w Sosnowcu urządza w dalszym ciągu bezpłatną naukę jazdy na nartach. Następną lekcją odbędzie się na stadionie miejskim przy ul. Aleja dnia 16 bm. w dwóch zespołach: pierwszy od godz. 14 do 15.30, drugi od 16 do 17.30. Sprząt narciarski na miejscu. Naukę prowadzi będzie p. prof. J. Kowin-Olszewski i instruktor miej-

ski prof. Jakimow. Ze względu na ograniczoną ilość sprzętu pierwszeństwo będą mieli kandydaci, którzy przyjdą punktualnie.

### Dalsza obniżka NARCIARSKICH BILETÓW KOLEJOWYCH OD 18 BM.

Z dniam 18 bm. na skutek staraj Ligi popieczana wszystkie będą znacząco obniżone ceny biletów narciarskich na

# „Mała niespodzianka“ KRYJÓWKA NAJNIEBEZPIECZNIEJSZYCH BANDYTÓW

Dochodzenie w sprawie napadu na kolekturę Langera w Warszawie wykryło wreszcie sprawców tego napadu. Okazuje się, że organizatorem całego napadu był właśnie zabity bandyta Wacław Majewski, który jednak sam czynnego udziału w napadzie nie brał.

Napadu dokonał drugi zabity bandyta Jan Kotowski wraz z 20-letnim Władysławem Szatkowskim, już aresztowanym. Poza tym aresztowano już trzeciego uczestnika napadu.

Policja zlikwidowała już całą bandę Majewskiego, przyczem aresztowano również niej. Sobańskiego, który prowadził potajemny handel bronią i amunicją, do starczając broni bandytom.

W kawiarni „Mała Niespodzianka“ przy ul. Żelaznej znajdowała się kryjówka najniebezpieczniejszych bandytów, którzy znajdowali tam przez długi czas bezpieczne schronienie. Dalsze dochodzenie jest jeszcze w toku.

# Podróż do Wiednia NA PODWOZIACH WAGONÓW

Podczas rewiji pociągu pośpiesznego, zdążającego z Warszawy do Wiednia, na dworcu w Żebrydowicach znaleziono 6 osób, ukrytych w podwoziach wagonów. „Paseżerów“ odprowadzono do miejscowego komisarza, gdzie stwierdzono, że 4 pochodzi z Częstochowy, a 2 z Warszawy. Podróż odbyli na podwoziach wagonów, nie bacząc na niebezpieczeństwo, kierując się żądzą podróży i chęcią wydośćcia się zagranicę. Odpowiadać oni będą przed sądem grodzkim w Cieszyńcu.



Rozbitek morski do służącego: Janie! Wrocicie tej pierwszej z prawej mój bilet wizytowy.

—XX—  
RYBY

Hieronim Rozenberg jest zamilowanym rybakiem. Pownego dnia usiadł nad rzeką, rzucił wędkę i przynętę i czeka.

Czeka godzinę — nic, mijają już drugą — to samo. Po trzech godzinach apotyka go przyjaciel.

— Słuchaj Rozenberg! Jakie ryby tu są?  
— Jakie mają być. Są zadowolone.

NIEPOROZUMIENIE

— Sprawiliam sobie nową syrenę do auta.  
— Tak, a co się stało z tą przystojną blondynką, która ci stała towarzyszyć?

**ZAKŁAD STOLARSKI  
MEBLOWO-BUDOWLANY**  
**Cichy Antoni**  
mistrz stolarski  
SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 52  
Wykonuje wszelkie roboty meblowe od najskromniejszych do najwykwintniejszych według najnowszych katalogów krajowych i zagranicznych.  
Wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją  
**Ceny kryzysowe.**  
Warunki płatności b. dogodnie.  
Często okazują sprzedaż mebli. 9103

**Tran leczniczy, świeży**  
oryg. norweski „Goldmedal“  
nadszedł i poleca go: —8854  
**SKŁAD APTECZNY  
M. JAGIEŁŁOWICZ**

### Ogłoszenie.

Zarząd Miejski w Sosnowcu ogłasza przetarg zapomocą ofert zabezpieczonych, na prawo korzystania z pomieszczeń przy rzemiołnictwie:

- a) DO SOLENIĄ SKÓR
- b) DO SOLENIĄ KISZEK
- c) NA HERBACIARNIE

na okres od 1 lutego 1936 roku do 31 marca 1939 roku włącznie.

Oferty, z podaniem wysokości ofiarowanej opłaty na każde pomieszczenie oddzielnie, winny być składane w kopertach zabezpieczonych w biurze Zarządu Miejskiego (ratusz — pokój Nr. 30) tylko w dniu 22 stycznia r.h. od godz. 12 minut 30 do godz. 13-ej bezpośrednio do rąk przewodniczącego Komisji.

Warunki przetargu oraz warunki korzystania z wymienionych wyżej pomieszczeń są do przejrzenia w Zarządzie Miejskim w Sosnowcu — Biuro Główne — pokój Nr. 29 — każdodziennie oprócz niedziel i świąt w godzinach od 9-ej do 13-ej.

Prezydent Miasta Sosnowca  
(—) J. Kaczkowski.  
Sosnowiec, dnia 14 stycznia 1936 roku.

## DROBNE OGŁOSZENIA

### POSADY i PRACE

**POTRZEBNI**  
tokarze Zakłady Przemysłowe Henryk Czerwinski, Sosnowiec — Ratusz 5. 297

**POTRZEBNE**  
dwie pielęgniarki wykwalfikowane z dwuletnim kursem uniwersyteckim. Oferty z odpisami świadectw należy składać do Zarządu Miejskiego w Sosnowcu (Biuro Główne — ratusz) do dnia 25-go stycznia 1936 r. 295

### LOKALE

3 POKOJE  
z kuchnią z wygodami do wynajęcia, Sosnowiec, Piłsudskiego Nr. 24. 497

### 3 POKOJE

z kuchnią i wygodami do wynajęcia, Żeromskiego 12. 128

**DO WYNAJĘCIA**  
4 mieszkania 1-0 pokojowe z kuchnią i wygodami w domach miejskich przy ul. Długiej Nr. 10 Blizna szczegóły Zarząd Miejski w Sosnowcu — Ratusz pokój Nr. 20. 293

### KUPNO i SPRZEDAŻ

SER TWAROGOWY 40 gr. za kg. Spółdzielnia Ziemiańska 9263

### MIOD

lipowy świeżego zbioru pod gwarancją — prawdziwość polecają Koziołkowi i Jedryczek Sosnowiec, 5-go Maja Nr. 21. 497

### SINGERA

specjalne maszyny: piskówka, metalarkarka, okładki, dziurkarki, — kompletne urządzenia motorowe do wyrobienia białiny okazują się najlepsza. „Secondhand-machine“, Katowice, Gliwice 24. Przyjmuje mi Pozewke Narodowa. 211

### Różne

**NAJWYTWORNIEJ**  
SZE stroje balowe i praktyczne garnitury biurowe, spacerowe, wizytowe, palta jeżenone, zimowe oraz futra najtaniej wykonuje Zakład Krawiecki: T. Trybulecki, Sosnowiec, 5-go Maja 11a. 999

### ZAKŁAD TAPICERSKI

Piotr Tomczyk, Sosnowiec, Nowopogońska 19. Poleca nowoczesne otomany, tapczany, fotole kanadyjskie. Roboty pierwszorzędne. Ceny konkurencyjne! Warunki dogodne. 911

### ŚLUBNE FOTOGRAFJE

artystycznie wykonuje S. Mieszowska Sosnowiec, Piłsudskiego 20. Uwaga: Filij na Poznaniu nie posiada. 949

### WYPOZYCZAMY

zastawy stołowe na wesela, przyjęcia towarzyskie. Hale Rozwoju, Sosnowiec, ul. Modrzejowska 30. P. Koltona. 246

### REKLAMA JEST DZWIIGNIA HANDLU!

# Kino EDEN Sosnowiec

**Dziś! Groza wojny zawisła nad światem? Dziś!**

Na dręczące wszystkich pytanie odpowiada monumentalne widowisko filmowe

# Burza nad światem

Film mówiony po polsku  
PRAWDA SFILMOWANA  
Tragedia narodów na przestrzeni ostatnich 40 lat.

## NADPROGRAM TYGODNIKI PATA.

Początek seansów o godz. 16.15.

Najwspanialszy i najpotężniejszy film  
**„UCIECZKA“**  
Film ten to epopeja bohaterstwa i poświęcenia  
To walka o wolność i prawo człowieka  
To samozaparcie i ofiarność w walce o zwycięstwo  
To walka między wschodem i zachodem  
Reżyserji słynnego UCIEKIEGO.  
W rol. gł. HANS ALBERTS i KATHE DE NAGY.  
Nadprogram: Tygodnik Pata i Paramountu.

Chłuba wiedeńskiej produkcji filmowej!  
Arcydzieło wytwórni Saschal  
**„EPIZOD“**  
Potężny dramat życiowy. W roli gł. bohaterka „Maskarady“  
**PAULA WESSELY**

## Nie cud a rzeczywistość!

Słynny jasnovidz Osowicki z Warszawy przewidział główną wygraną loterii przemijowej za pomocą klucza wibracyjnego, gdzie kupił szczęśliwy los. Wyświetla najbardziej zawikłane sprawy miłosne, handlowe, apakowa. Ostrzega przed pseudo-jasnovidzami, którzy sumnie się ogłaszają i wykorzystują Publiczność nie mając żadnego daru Bożego. Tylko przez krótki czas ofiarują ją dobrą ogółu, każdemu horoskop przyszłości do 39 roku kalendarzowego tylko za 5.— zł. natomiast bez horoskopu 1.50 zł. smaczkami, bez żadnych dopłat. Przyślą datę urodzenia i imię matki. —9317  
Kraków, ul. Św. Tomazsa 15 m. 2.

**GOTOWE DO WYSYŁKI**  
Lwiątko z zoologicznego ogrodu w Lipieku wybierają się w świat

SOSNOWIEC. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka pocz. 62. Adm. niestracja: Piłsudskiego 4. Tel. 73. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 14 od 6 — 7. Rękopisów redakcja nie zwraca.

**SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.**  
Po 10 wyrazów w każdym kosztują:  
30 drobnych ogł. 20 zł.  
20 drobnych ogł. 13.00 zł.  
10 drobnych ogł. 7.00 zł.  
5 drobnych ogł. 4.00 zł.  
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5

Redakcja: „Kurjer Zachodni“  
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELĄDZ, J. Dembiński, Szaźlica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk p. Lacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁĄŻY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszkowskiego. — STRZEMIĘSZYCE, księg. W. Bagnuskiej. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, Kiosk p. Krupy. — ŻAKKI, F. Niesberg. — MYSZKÓW, kiosk Sł. Jaworskiego.

WYDAWCA I REDAKTOR NACZ. STEFAN AZNOLD. — Druk „KURJERA ZACHODNIEGO“ W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4 — RED. TOR ODP. HENRYK STRYJEWSKI